Puternica înflorire a artelor şi noua conjunctură istorică au
favorizat înfiinţarea unor instituţii musicale cu profil artistic şi
didactic, menite să contribuie la dinamizarea vieţii muzicale şi
să asigure formarea de viitori muzicieni, consacrând în lumea
muzicală mari personalităţi creatoare, printre care şi Piotr
Ilici Ceaikovski.

Născut pe 25 aprilie/7 mai 1840 la Votkinsk, Ceaikovski a
manifestat de mic copil interes pentru muzică, însă vocaţia sa
nu s-a dezvăluit decât mai târziu, părinţii îndrumându-l pentru
început, către o carieră în magistratură. După ce îşi termină
studiile de drept, Ceaikovski ocupă, pentru o scurtă perioadă,
funcţia de secretar la Ministerul Justiţiei.

Cuvinte cheie: bibliotecari de referinţe, BCU București, bibliotecă
universitară, utilizatori

Raluca Bucinschi. Îmbinarea simfonismului cu expresivitatea, în muzica
de balet a lui P.I. Ceaokovschi: 180 de ani de la nașterea compozitorului
Anul acesta se împlinesc 180 de ani de la naşterea compozitorului rus Piotr
Ilici Ceaikovski, născut pe 25 aprilie/7 mai 1840 la Votkinsk. Cu această
ocazie, Biblioteca Naţională a României organizează expoziţia virtuală
Îmbinarea simfonismului cu expresivitatea în muzica de balet a lui Piotr Ilici
Ceaikovski, în care vor fi expuse partituri şi fotografii din colecţiile bibliotecii.

Keywords: reference librarians, BCU Bucharest, university library, users

Raluca Bucinschi. Combining Symphony with Expressiveness, in Ballet
Music by P.I. Tchaikovsky: 180 Years since the Composer’s Birth
This year marks the 180th anniversary of the birth of the Russian composer Pyotr
Ilyich Tchaikovsky, born on April 25 / May 7, 1840 in Votkinsk. On this occasion,
the National Library of Romania organizes the virtual exhibition Combining
Symphony with Expressiveness in Ballet Music by Piotr Ilyich Tchaikovsky, in
which scores and photographs from the library’s collections will be exhibited.